Ömer Lütfi
Taşcıoğlu, “Almanya’nın Osmanlı Devleti Dönemindeki Ermeni Politikaları”, Gazi Türkiyat, Güz 2016/19,
s. 191.
21 Kuneralp, a.g.e., s. 45-46.
22 BOA, İ. HR, 415/18, Lef 1 (18 Ş 1326/14 Eylül 1908).
23 BOA, İ. HR, 415/18-1326/Ş-1 8, Lef 4 (23 Ağustos 1324/5 Eylül 1908).

Hızla tamamlanan nezaretin merkez teşkilatındaki tensikat raporu dış
temsilciliklerinkinden önce tamamlanmıştı ve nazır Ahmed Tevfik Paşa tarafından
Sadrazam Kâmil Paşa’ya sunuldu.25 10 Eylül 1908’de toplanan kabine Hariciye
Nezaretine ait tensikat raporuna, Lahey, Brüksel ve Madrid sefirlerinin maaşı ve kâtip
24 BOA, İ. HR, 415/18, 1326/Ş-18, Lef 6 (26 Ağustos 1324/8 Eylül 1908).
25 BOA, İ. HR, 415/18, 1326/Ş-18, Lef 4 (25 Ra 1326/22 Ağustos 1908).

Diğer isimler Ohannes Şekip Efendi, Tabiyyet Şubesi Müdürü Ahmed Salim Bey,
Mehmed Kenan Bey, Raşid Bey, İhsan Bey, Evrak Müdürü Mehretad Efendi, Hukuk
Müşaviri Herand Bey’di.47 Sadrazam Hüseyin Hilmi Paşa’nın saraya gönderdiği liste
Sultan Reşad tarafından aynı gün onaylandı.48 1909 yılı Eylül ayı itibariyle Hariciye
Nezaretindeki tensikatta 625 kişi kadro dışında kalmıştı.49

41 BOA, BEO, 3604/270274 Lef 1.
42 Tanin, nr. 350 (11 Ağustos 1325/24 Ağustos 1909), s. 2.
43 Tanin, nr. 354 (15 Ağustos 1325/28 Ağustos 1909), s. 4.
44 Tanin, nr. 356 (17 Ağustos 1325/30 Ağustos 1909), s. 2.
45 Tanin, nr. 363, (24 Ağustos 1325/6 Eylül 1909), s. 4.
46 Tanin, nr. 370 (31 Ağustos 1325/13 Eylül 1909), s. 3.
47 BOA, İ. HR, 419/13, 1327/Ş-13, Lef 1 ve Lef 2 (30 Ağustos 1325/12 Eylül 1909).
48 BOA, İ. HR, 419/13, 1327/Ş-13, Lef 4 (31 Ağustos 1325/13 Eylül 1909).
49 BOA, BEO, 3633/272447, Lef 1 (27 Ş 1327/13 Eylül 1909)

Olasılıkla kişisel yakınlık veya husumet diğer nedenlerin
önüne geçmişti.

50 BOA, BEO, 3751/281272 Lef 2 (8 R 1326/20 Mart 1910)
51 BOA, BEO, 3760/281986 Lef 3, (19 Ca 1328/29 Mayıs 1910); E. Tural, Aynı eser, s. 142.
52 Tanin, nr. 635 (26 Mayıs 1326/8 Haziran 1910), s. 4.
53 Tural, a.g.e., s. 142.
54 Yeniden memuriyete dönmek isteyenlere 1911 yılında da geçit verilmedi (BOA, MF. MKT, 1165/5 (29 Z
1328/Ocak 1911)
55 BOA, İ. KAN, 6/5 (12 C 1327/1 Temmuz 1909).

Biri çalışanlar ve diğeri mazulîne, üçüncüsü kadro haricinde kalan merkez
memur ve kâtiplerine ait olmak üzere nezaretin tensik komisyonunca düzenlenmiş
ve istenilip incelenen müsvedde halinde üç defter vardı. Bunlardan çalışanlara ait

57 BOA, BEO, 3825/286812, Lef 7 (18 Ağustos 1326/31 Ağustos 1910)
58 BOA, BEO, 3825/286812, Lef 6 (23 Ş 1326/30 Ağustos 1910).
59 BOA, BEO, 3825/286812, Lef 4 (2 Eylül 1326/15 Eylül 1910).

Bu değişikliğin etkileri ve yol
açtığı gelişmeler ayrıca incelenmesi gereken konudur. Ancak, tüm bürokraside âdeta
bir deprem etkisi yaratan tensikatta Hariciye Nezaretindeki tasfiyenin de bir nezaret
bürokrasisinde kırılmaya yol açtığı kesindir. Sadece yurtdışında değil, merkezdeki

60 BOA, BEO, 3825/286812, Lef, 7 (18 Ağustos 1326/31 Ağustos 1910).